2

дело №05-0293/14/2020
УИД №23MS0095-01-2020-004271-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 декабря 2020 года
город Симферополь

мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Новиков В.Р. (295017, Республика Крым, город Симферополь, ул. Киевская дом 55/2), с участием лица, в отношении которого разрешается вопрос о привлечении к административной ответственности – Дугасова А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Дугасова Артёма Александровича …года рождения, уроженца …гражданина …, паспорт …выдан …код подразделения …, зарегистрированного по адресу: …, неженатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, со слов безработного, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч.4 статьи 12.15 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении …от ….года, составленному старшим инспектором ДПС 1вз. ОСРДПС ГИБДД ГУМВД России по Краснодарскому краю Дугасов А.А. 17.10.2020 года около 12 часов 52 минут на автодороге …управлял транспортным средством выехал в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил п.1.3 и 9.7 ПДД РФ.

Дугасов А.А. в судебном заседании свою вину в совершении вменяемого правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснив, что более подобного не повторится.
Выслушав лицо, в отношении которого разрешается вопрос о привлечении к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись, заслушав показания свидетеля, прихожу к следующим выводам.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно пункту 9.1(1) ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Согласно пункту 1.1 Приложения №2 к ПДД РФ, горизонтальная разметка разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
На фотографии зафиксирован факт совершения лицом, в отношении которого разрешается вопрос о привлечении к административному правонарушению, управлявшим транспортным средством «Тойота Креста» с государственным регистрационным знаком …выезда на полосу, предназначенную для встречного движения.

Факт совершения указанных действий Дугасовым А.А. в судебном заседании признан.

Факт совершения Дугасовым А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении ….от …г.; схемой места совершения административного правонарушения от …года, с которой Дугасов А.А. при составлении административного материала был согласен, в чем собственноручно расписался, и из которой следует, что транспортное средство под управлением Дугасова А.А. пересекло разделительную полосу в виде горизонтальной дорожной разметки; копией фотографии, на которой зафиксирован выезд автомобиля под управлением Дугасова А.А. на полосу, предназначенную для встречного движения; рапортом инспектора ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю от ….года в котором изложено существо совершенного Дугасовым А.А. правонарушения.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного.

Признание вины и чистосердечное раскаяние в данном деле мировой судья учитывает в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств.

Отягощающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч.4 ст.12.15, 29.7 - 29.11, КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :
Дугасова Артёма Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель УФК по Краснодарскому краю (УВД России по г. Сочи); наименование банка: Южное ГУ Банка России; КПП 232001001; ИНН 2320037349; ОКТМО 03726000; номер счета 40101810300000010013, БИК 040349001; КБК 18811601123010001140; УИН 18810423201020010111».
Разъяснить, что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мотивированное постановление составлено 17.12.2020 года.

Мировой судья:
Новиков В.Р.